

Изборном већу

Универзитета у Београду – Факултета политичких наука

Изборно веће Универзитета у Београду - Факултета политичких наука је на седници одржаној дана 12. јуна 2025. године, сходно Закону о високом образовању ("Службени гласник РС", бр. 88/17, 27/18.- др.закон, 73/18, 67/19, 6/20.-др.закони, 11/21.-аутентично тумачење, 67/21, 67/21.-др.закон, 76/23. и 19/25), Статуту Универзитета у Београду и Факултета политичких наука и Правилнику о минималним условима за стицање звања наставника на Универзитету у Београду ("Гласник Универзитета у Београду", 192/16, 195/16, 199/17, 203/18 и 223/21), формирало Комисију за писање Извештаја о пријављеним кандидатима за избор доцента за ужу научну област Међународна безбедност (у даљем тексту Комисија) у саставу: проф. др Филип Ејдус, редовни професор Универзитета у Београду - Факултета политичких наука, проф. др Немања Џуверовић, редовни професор Универзитета у Београду - Факултета политичких наука, и проф. др Рок Зупанчич, редовни професор Универзитета у Љубљани – Факултета за друштвене науке.

Након увида у конкурсну документацију, Комисија подноси Изборном већу Универзитета у Београду - Факултета политичких наука следећи:

ИЗВЕШТАЈ

Извештај садржи следеће елементе: основне информације о конкурс, о поднетим пријавама на конкурс и пријављеним кандидатима, затим анализу испуњености услова пријављених кандидата за избор у звање доцента, мишљење о испуњености услова за избор у звање сваког кандидата појединачно и, коначно, предлог Комисије.

1. Информације о конкурс

Универзитет у Београду – Факултет политичких наука расписао је конкурс за избор доцента, са пуним радним временом, на одређено време од 5 година, за ужу научну област

Међународна безбедност. Оглас је објављен 25. јуна 2025. године у публикацији о запошљавању Националне службе за запошљавање „Послови“, број: 1150-1151 од 25.06.2025. године на страни 16. Конкурсом су прописани следећи услови за пријављивање кандидата:

- кандидати треба да имају VIII степен стручне спреме, односно докторат наука из уже научне области из које се бирају
- да испуњавају услове предвиђене Законом о високом образовању ("Службени гласник РС", бр. 88/17, 27/18.- др.закон, 73/18, 67/19, 6/20.-др.закони, 11/21.- аутентично тумачење, 67/21, 67/21.-др.закон, 76/23. и 19/25), Статутом Универзитета у Београду и Факултета политичких наука за избор у звање доцента и Правилником о минималним условима за стицање звања наставника на Универзитету у Београду („Гласник Универзитета у Београду“, бр. 192/16 са изменама и допунама). Пријава на конкурс мора бити благовремена, поднета у року од 15 дана од дана објављивања огласа у публикацији Националне службе за запошљавање "Послови" и потпуна да би била узета у разматрање. Истакнуто је да потпуну конкурсну документацију кандидата уз пријаву на конкурс чине следећи документи:
- биографија;
- оверен препис диплома и додатака диплома/уверења о положеним испитима свих нивоа студија;
- прочитана/копија личне карте кандидата;
- списак научних и стручних радова;
- објављени радови;
- својеручно потписана изјава о изворности која је доступна у електронском облику на интернет линку www.fpn.bg.ac.rs/5010
- други докази у складу са напред наведеним актима.

2. Информације о поднетим пријавама на конкурс

Рок за подношење пријава на конкурс отпочео је објављивањем огласа у публикацији Националне службе за запошљавање "Послови", број: 938, од 25.06.2025. а окончан је 15

дана након објављивања (10.07.2025). Комисија је преузела пристигли материјал 1. августа 2025. године и извршила анализу поднете документације. Констатовано је да се на конкурс пријавила једна кандидаткиња: др Тијана Речевић Крстић. Додатно, Комисија је установила да пријава на конкурс садржи све прописане елементе предвиђене Законом о високом образовању ("Службени гласник РС", бр. 88/17, 27/18.- др.закон, 73/18, 67/19, 6/20.-др.закони, 11/21.-аутентично тумачење, 67/21, 67/21.-др.закон, 76/23. и 19/25), Статутом Универзитета у Београду и Факултета политичких наука за избор у звање доцента и Правилником о минималним условима за стицање звања наставника на Универзитету у Београду („Гласник Универзитета у Београду“, бр. 192/16 са изменама и допунама).

3. О пријављеним кандидатима

У претходном делу Извештаја констатовано је да је потпуну конкурсну документацију поднела једна кандидаткиња:

- др Тијана Речевић Крстић.

3.1. О пријављеној кандидаткињи др Тијани Речевић Крстић

Биографски подаци кандидаткиње др Тијане Речевић Крстић

Тијана В. Речевић Крстић (■■■■) докторирала је на Универзитету у Београду - Факултету политичких наука 20. маја 2025. године. Током докторских студија, била је добитница стипендије Мисије ОЕБС-а у Србији, као и стипендије *Go Styria* аустријске покрајине Штајерске за истраживачки боравак на Универзитету у Грацу током зимског семестра 2021/2022. године. Као стипендисткиња програма америчког Стејт департмента под називом *Study of the U.S. Institute for Scholars on U.S. Foreign Policy*, усавршавала се током 2021. године и на Универзитету у Делаверу, САД.

Мастер академске Студије сукоба, Тијана је завршила на Лондонској школи економије и политичких наука (*London School of Economics and Political Science – LSE*) током 2016/2017. академске године са изузетним успехом (*Diploma with Distinction*), као добитница стипендије Чивнинг (*Chevening*) владе Уједињеног Краљевства. Њен завршни

рад је награђен као најбољи мастер рад на програму у тој академској години. Септембра 2016. године, Тијана је завршила и мастер академске студије Међународне безбедности на Универзитету у Београду - Факултету политичких наука, са просечном оценом 10. Основне академске Међународне студије, завршила је на истом факултету јула 2014. године, са просечном оценом 9,93. Током мастер и основних академских студија, била је добитница стипендије Доситеја Министарства омладине и спорта Републике Србије.

У звање асистенткиње на Одељењу за међународне студије Универзитета у Београду - Факултета политичких наука, у ужој научној области Међународне безбедности, Тијана је изабрана новембра 2023. године. Током свог ангажовања на основним и мастер студијама (*MA Peace, Security and Development*), изводила је вежбе, менторисала семинарске радове и помагала у припреми предавања на предметима Увод у студије безбедности, Безбедност Србије (ОАС), Critical Security Studies (Критичке студије безбедности), European Security (Европска безбедност), Security Sector Governance (Управљање сектором безбедности), Regional Peace and Security Through Cinema (Регионални мир и безбедност кроз филм) и Development Studies: Approaches, Actors, and Issues (Студије развоја: приступи, актери и теме) (*MA Peace, Security and Development – MA Мир безбедност и развој*). На истом факултету, у периоду од 2021. до 2023. године била је ангажована у звању истраживачице-сараднице, а у периоду од 2018. до 2021. године у звању истраживачице-приправнице. Од академске 2017/2018. године, била је ангажована као сарадница-демонстратор на предметима Увод у студије безбедности, Безбедност Србије и Политички систем Србије (ОАС). Тијана је истраживачица Центра за међународну безбедност Факултета политичких наука, као и извршна уредница научног Часописа за регионалну безбедност (*Journal of Regional Security*) (M23) који издају Факултет политичких наука и Београдски центар за безбедносну политику.

Објавила је више научних радова у домаћим и међународним часописима, као и поглавља у зборницима реномираних издавача. Током докторских студија, учествовала је на неколико релевантних међународних конференција, укључујући годишње конференције Удружења за међународне студије (*International Studies Association*), Централно и источноевропског удружења за међународне студије (*Central and East European International Studies Association*) и Европског конзорцијума за истраживање политике (*European Consortium for Political Research*). Тијана је учествовала и на више

истраживачких пројеката, попут *Geo-Power Europe* (програм Хоризонт Европа), *Monitoring and Indexing Peace and Security in the Western Balkans* (Фонд за науку Републике Србије), *Fighting Together, Moving Apart at the Age of Brexit and Trump* (Фолксваген Фондација), и *Regional Security Knowledge Hub* (Мисије ОЕБС-а у Србији).

На позив других академских институција, Тијана је одржала гостујућа предавања на Универзитету у Љубљани – Факултету друштвених наука, као и на Институту за европске студије у Београду. Ангажована је и као наставник на курсу *Research Methods and Ethics* на образовном програму *Comparative European Perspectives on Conflict and Democracy* коју спроводи *School for International Training* (SIT – Study Abroad). Такође, држала је предавања и на више програма професионалног и стручног усавршавања у организацији различитих релевантних организација у Србији и региону (Фондација Конрад Аденауер, RACVIAC Center for Security Cooperation, Атлантска иницијатива Босне и Херцеговине).

Поред академског и научног ангажмана, Тијана је била активна и у другим професионалним доменима. Од новембра 2017. до марта 2018. била је ангажована као консултанткиња на пројекту Мисије ОЕБС-а у Србији *Countering Violent Extremism and Radicalization Threats in Serbia through Community-Based Early Warning and Preventive Engagement*. Од септембра 2015. до августа 2016. била је запослена као асистенткиња у Одељењу за спољне послове Представништва Агенције Уједињених нација за избеглице у Београду (УНХЦР), где је обављала послове истраживања и извештавања у вези са избегличком ситуацијом у Србији и свету у контексту избегличке кризе. Претходно је од маја до септембра 2015. године била ангажована као стажисткиња у Политичком сектору Делегације Европске уније у Београду, на обављању послова истраживања и извештавања у вези са поглављима 23, 24, 31 и 35 преговора о приступању Србије Европској унији.

Говори енглески и немачки језик.

Објављени чланци у домаћим и међународним научним часописима и зборницима радова

На основу списка објављених радова Комисија је утврдила да је кандидаткиња Тијана Речевић Крстић објавила: један рад у водећем међународном часопису (M21), два поглавља (M14) у монографији међународног значаја, једно саопштење са међународног скупа штампано у целини (M33), два поглавља у тематском зборнику националног значаја (M45), један рад у врхунском часопису националног значаја (M51) и један рад у истакнутом националном часопису (M52).

Објављени радови и саопштења са међународних конференција:

- Ejodus, Filip, and Tijana Rečević. 2021. "Ontological Insecurity as an Emergent Phenomenon: Bottom Up Securitisation of Migration in Serbia." *European Psychologist* 26 (1): 29–44. **(M21)**
- Ejodus, Filip, Tijana Rečević, and Marko Kovačević. 2023. "Military Dynamics, Conventional Arms Control, and Regional Security in the Western Balkans." In: *Peace And Security in the Western Balkans: A Local Perspective*, edited by Nemanja Džuverović and Vèra Stojarová, 129–156. Routledge. **(M14)**
- Rečević, Tijana. 2019. "Violent Extremism in the Context of Migrant Crisis: Evidence from Serbia". In *Extremism and Violent Extremism in Serbia: 21st Century Manifestations of an Historical Challenge*, edited by Valery Perry, 281–387. Columbia University Press, ibidem Verlag. **(M14)**
- Речевић, Тијана. 2018. "Европеизација колективних сећања: Сећање на Други светски рат у проширеној Европској унији." *Политичка ревија*, 14/2018, 47–67. **(M51)**
- Речевић, Тијана. 2015. "Утицај хрватског уласка у НАТО и Европску унију на безбедност Балкана." *Политика националне безбедности*, 1/2015, 119–138. **(M52)**
- Ejodus, Filip, and Tijana Rečević. 2025. "Making Sense of Epistemological and Ontological Security: Empirical Illustration from Belgrade – Pristina Dialogue". *ISA Annual Convention*. Chicago, March 2–5. Accessed June 30, 2025. <http://web.isanet.org/Web/Conferences/ISA2025/Archive/6c0c0cc3-aa05-4777-97d5-778624960e7e.pdf> . **(M33)**
- Речевић, Тијана. 2021. „Међународни утицај на демократију у Србији.“ У: *Подривање*

демократије: Процес и институције у Србији од 2010. до 2020. године, уредио Душан Спасојевић, 225–251. ЦРТА. (M45)

- Речевић, Тијана, и Милан Крстић. 2019. “Сви на истој страни? Како спољнополитички одлучиоци објашњавају војну неутралност, а како је грађани схватају.” У: Сарадња Србије са евроатлантском заједницом, уредио Стефан Сурлић, 16–29. Факултет политичких наука и Институт за европске послове. (M45)

Докторска дисертација

- “The Role of Public in Foreign and Security Policy: The Relationship Between Policymakers and Public Opinion from a Constructivist Perspective” / “Улога јавности у спољној и безбедносној политици: однос одлучилаца и јавног мњења из конструктивистичке перспективе“. Докторска дисертација. Универзитет у Београду – Факултет политичких наука, одбрањена 20. маја 2025.

Учешће на домаћим и међународним научним конференцијама

- Међународна научна конференција *ISA 2025 Annual Convention*, Чикаго, САД. Саопштења под насловом: “Unraveling Epistemological vs. Ontological Security: Insights from the Belgrade-Pristina Dialogue; Fishing for Stigmatization to Serve Ontological Security”, у коауторству са Филипом Ејдусом; “The Stickiness of the ‘We Are Not a Genocidal People’ Campaign in Serbia Regarding the UN Srebrenica Resolution”, у коауторству са Миланом Крстићем. Чикаго, САД, март 2025.
- Међународна научна конференција *CEEISA-ISA 2024 Joint International Conference*, Универзитет у Ријеци, Ријека, Хрватска. Саопштења под насловом: “What ‘Sense’ Behind the ‘Stable Sense of Self’? Unveiling the Relationship Between Elites and the Public in Ontological Security Studies via ‘Common Sense’”; “Your ‘Self’ Choosing Your Regionalism? Ontological Insecurity, Mistrust and Future Role Projection in the Western Balkans”, у коауторству са Марком Ковачевићем, Александром Милошевићем и Миланом Вардом. Ријека, Хрватска, јун 2024.
- Међународна научна конференција *ISA 2023 Annual Convention*, Монтреал, Квебек,

Канада. Саопштење под насловом: „Strategic Culture Through Elite – Public Nexus: Why So Different Defense Integration Policies in the Western Balkans?“ Монтреал, Канада, март 2023.

- Симпозијум *Routines, Foreign Policy, And International Politics*, Државни универзитет у Охају, Колумбус, Охајо, САД. Саопштење под насловом: „Rethinking Affective Force Behind Ontological Security“. Колумбус, САД, април 2022.
- Међународна научна конференција *ISA 2022 Annual Convention*, Нешвил, Тенеси, САД. Саопштење под насловом: „Public Opinion on Foreign Policy and Meso-Level Ontological Security Communities: “Emerging Narratives” on Serbia’s Military Neutrality.“ Нешвил, САД, март 2022.
- Међународна научна конференција *ISA 2021 Annual Convention*, виртуелна конференција. Саопштење под насловом: „Public Opinion and Foreign Policy Roles Through Ontological Security Lenses: Why Is Military Neutrality So “Sticky” in Serbia?“. Виртуелно, март 2021.
- Међународна научна конференција, Институт за Блиски исток, Доха, Катар. Саопштење под насловом: *Militias and Armies: Developments in Combat and Political Performance of Armed Non-State and State Actors*, „Complex Links Between DDR, TJ and SSR: A Shadow of Never Dismantled Paramilitary Units in Serbia.“ Доха, Катар, фебруар 2020.
- Међународна научна конференција *ECPR General Conference 2019*, Вроцлав, Пољска. Саопштење под насловом: „Transitional Justice Beyond EU Conditionality: Post-Accession Backsliding in Croatia from a Rational Institutional Perspective.“ Вроцлав, Пољска, септембар 2019.
- Учешће на округлом столу *Academic Development for Conflict and Refugee Context*, у организацији Универзитета у Кенту, Истанбул, Турска. Истанбул, Турска, јун 2019.
- Међународна научна конференција *CEEISA-ISA 2019 Joint International Conference*, Универзитет у Београду, Београд, Србија. Саопштења под насловом: „False Positive? The Resilience of the Agreement on Sub-Regional Arms Control from the Perspective of the Regional Security Complex Theory;“ „Ontological Insecurity as an Emergent

Phenomenon Bottom-Up Securitization of Migration in Serbia“, у коауторству са Филипом Ејдусом. Београд, јун 2019.

- Међународна научна конференција *Refugee Crisis Two Years Later: The Past and Future of the Balkan Route*, Универзитет у Београду, Београд, Србија. Саопштење под насловом: „Security Challenges of the “Limbo” in Western Balkan Route: Evidence from Serbia.“ Београд, април 2018.

Учешће на истраживачким пројектима

- Истраживач на пројекту *GEO-POWER-EU: Empowering the Geopolitical EU in the Eastern Neighbourhood and the Western Balkans*, који спроводи Факултет политичких наука Универзитета у Београду у оквиру програма Европске уније *Horizon2020* (реф. бр. 10113) (geo-power.eu); 1/2024 – 1/2027
- Члан тима пројекта *Networking European Security Knowledge – NeTSec*, који спроводи Факултет политичких наука Универзитета у Београду, у оквиру програма Европске уније *COST European Cooperation in Science and Technology* (реф. бр. ОС-2024-1-27931); 6/2025 – 6/2029
- Помоћни координатор на пројекту *Regional Security Knowledge Hub* који спроводи Центар за међународну безбедност Факултета политичких наука Универзитета у Београду, уз подршку Мисије ОЕБС-а у Србији (cis-fpn.rs/regional-security-knowledge-hub); 5/2025 – 5/2026; 6/2023 – 12/2023; 3/2021 – 12/2021
- Млађи истраживач на пројекту *Monitoring and Indexing Peace and Security in the Western Balkans*, спроведеном од стране Факултета политичких наука Универзитета у Београду, уз подршку Фонда за науку Републике Србије (mindproject.ac.rs); 2/2022 – 2/2025
- Млађи истраживач на пројекту *Fighting Together, Moving Apart at the Age of Brexit and Trump*, спроведеном од стране конзорцијума дванаест европских универзитета, укључујући и Факултет политичких наука Универзитета у Београду, уз финансијску подршку Фолксваген Фондације (*Volkswagen Foundation*) (seceurity.eu); 10/2019 – 10/2023

- Истраживач на пројекту *MIGREC – Migration, Integration and Governance Research Centre*, спроведеном од стране Факултета политичких наука Универзитета у Београду, кроз програм Европске уније *Horizon2020* (реф. бр. 857261) (migrec.fpn.bg.ac.rs) 10/2019 – 10/2023
- Учесница активности на пројекту *Creating an Interdisciplinary Approach ot Technology Studies*, који спроводи Факултет политичких наука Универзитета у Београду у партнерству са Универзитетом у Синсиннатију, САД, уз подршку Државног секретаријата САД (US State Department); 4/2025 – 4/2028
- Учесница активности (научна конференција и летња школа) пројекта *Serbian Education Allience*, спроведеном од стране Државног универзитета у Охају (The Ohio State University) и Факултета политичких наука Универзитета у Београду, уз подршку Државног секретаријата САД (slaviccenter.osu.edu). 4/2021, 6/2023
- Млађи истраживач на пројекту *Western Balkans Military Dynamics*, спроведеном од стране Центра за међународну безбедност Факултета политичких наука Универзитета у Београду у сарадњи са ОЕБС Мрежом тинк тенкова и академских институција (*OSCE Network of Think Tanks and Academic Institutions*), уз подршку Савезног министарства за европске и међународне послове Републике Аустрије и Савезног министарства спољних послова Немачке. 11/2019 – 12/2019
- Истраживач на пројекту *Политички идентитет Србије у глобалном и регионалном контексту*, спроведеном од стране Факултета политичких наука Универзитета у Београду уз подршку Министарства просвете, науке и технолошког развоја (реф. бр. 179076). 8/2018 – 4/2021

3.2. Испуњеност услова за избор у звање доцента кандидаткиње др Тијане Речевић Крстић

3.2.1. Општи услови

Законом о високом образовању ("Службени гласник РС", бр. 88/17, 27/18.- др.закон, 73/18, 67/19, 6/20.-др.закони, 11/21.-аутентично тумачење, 67/21, 67/21.-др.закон, 76/23. и 19/25), Статутом Универзитета у Београду и Статутом Факултета политичких наука за избор у звање доцента и Правилником о минималним условима за стицање звања

наставника на Универзитету у Београду „Гласник Универзитета у Београду“ бр. 192/16, 195/16, 199/17, 203/18 и 223/21)), прописано је, као општи услов да за доцента може бити изабран кандидат који поседује научни назив доктора наука из научне области за коју се бира стечен на акредитованом универзитету и акредитованом студијском програму у земљи или диплома доктора наука стечена у иностранству, призната у складу са Законом о високом образовању.

Докторску дисертацију под називом ”The Role of Public in Foreign and Security Policy: The Relationship Between Policymakers and Public Opinion from a Constructivist Perspective / Улога јавности у спољној и безбедносној политици: однос одлучилаца и јавног мњења из конструктивистичке перспективе“, кандидаткиња Тијана Речевић одбранила је 20. маја 2025. године на Универзитету у Београду – Факултету политичких наука.

3.2.2. Обавезни услови

Приступно предавање из области за коју се бира, позитивно оцењено од стране високошколске установе

Јавно приступно предавање заказује се на основу члана 64. Закона о високом образовању („Службени гласник РС“, бр. 88/17), члана 20. и 21, а у вези са чланом 116. Статута Универзитета у Београду - Факултета политичких наука и Одлуке о извођењу приступног предавања на Универзитету у Београду (Гласник Универзитета у Београду бр. 195. и Одлука Сената Универзитета у Београду 06-01 број: 06-2464/8-17). Јавно приступно предавање на тему „Студије онтолошке безбедности у међународним односима: допринос истраживањима спољне политике” заказано је Одлуком Декана Универзитета у Београду - Факултета политичких наука бр. 02-1063 од 16. јула 2025. године која је објављена на огласним таблама и интернет страни Факултета. Тијана Речевић Крстић је одржала приступно предавање 11. августа 2025. године од 11:00 до 12:30 сати у Зборници Факултета политичких наука. Приступном предавању су присуствовали чланови Комисије за оцену приступног предавања у саставу: проф. др Филип Ејдус (Универзитет уз Београду - Факултет политичких наука –), доц. др Марко Ковачевић (Универзитет уз Београду -

Факултет политичких наука) и др Лука Глушац (Универзитет у Београду - Институт за филозофију и друштвену теорију). Комисија је сачинила Извештај о одржаном приступном предавању кандидаткиње комисија оценила највишом оценом 5 (пет).

Позитивна оцена педагошког рада у студентским анкетама током целокупног претходног изборног периода

Наставно-научно веће Универзитета у Београду – Факултета политичких наука академске 2017/2018. бирало је Тијану Речевић по први пут у звање сараднице-демонстратора на предметима Безбедност Србије и Политички систем Србије. Након тога, она је бирана у звање истраживачице-приправнице у јуну 2018. године и остала је у том звању до маја 2021. Током овог периода, осим учествовања у пројекту *Политички идентитет Србије у регионалном и глобалном контексту* (бр. 179076). Такође, помагала је у припреми наставе на предметима Увод у студије безбедности, Безбедност Србије (ОАС, Међународне студије), Реформа сектора безбедности, Секуритизација и десекуритизација, Регионална безбедност и Мастер семинар (МАС, Међународна политика, модул Међународна безбедност). Од маја 2021. до октобра 2023. године, Тијана је у својству истраживачице-сараднице помагала у извођењу наставе на предметима Увод у студије безбедности, Безбедност Србије (ОАС, Међународне студије), Реформа сектора безбедности, Секуритизација и десекуритизација, Регионална безбедност (МАС Међународна политика – модул Међународна безбедност, до академске 2022/2023), Critical Security Studies, European Security, Regional Peace and Security Through Cinema, Development Studies: Approaches, Actors and Issues (MA Peace, Security and Development, од академске 2022/2023).

Од октобра 2023. године, кандидаткиња ради као асистенткиња на Универзитет у Београду - Факултету политичких наука,. У том својству, помагала је у извођењу наставе на предметима ужој научној области Међународне безбедности: Увод у студије безбедности, Безбедност Србије (ОАС, смер Међународне студије), Critical Security Studies, European Security, Regional Peace and Security Through Cinema, Development Studies: Approaches, Actors and Issues (MA Peace, Security and Development).

Предиспитне обавезе које је Тијана као асистенткиња у аутономном раду уз менторски надзор успешно осмишљавала и реализовала одликују висок степен научне утемељености, креативности и квалитетан педагошки рад. У прилог томе говори студентско вредновање њеног целокупног рада које је у низу генерација студената постојано оцењено веома високом просечном оценом између 4,78 и 5,00 (за академске године 2023/2024. и 2024/2025.) на свим предметима на којима је учествовала. Настојала је да негује и развија добре колегијалне односе са припадницима академске и научне заједнице, као и са припадницима стручних служби Факултета.

На основу свега наведеног може се утврдити да кандидаткиња Тијана Речевић Крстић показује изузетну склоност, знање и искуство за педагошки рад, као и да има одличну комуникацију са студентима. На основу приложених анкета и свега наведеног, Комисија констатује да је и овај услов испуњен, тј. да постоји (изразито) позитивна оцена педагошког рада кандидаткиње.

Објављен један рад из категорије M20 или три рада из категорије M51 из научне области за коју се бира

Увидом у списак радова и радове које је др Тијана Речевичћ доставио, Комисија закључује да кандидаткиња задовољава овај услов. Кандидаткиња је објавила један рад у категорији M20 (M21), два рада у категорији M10 (M14) и два рада у категорији M50 (један рад у категорији M51 и један рад у категорији M53).

- Ejodus, Filip, and Tijana Rečević. 2021. "Ontological Insecurity as an Emergent Phenomenon: Bottom Up Securitisation of Migration in Serbia." *European Psychologist* 26 (1): 29–44. **(M21)**

Текст „Ontological Insecurity as an Emergent Phenomenon: Bottom Up Securitisation of Migration in Serbia“ анализира како се у Србији процеси секуритизације миграција често одвијају „одоздо нагоре“, полазећи од локалних заједница и грађана, а не искључиво од државних институција. Аутори користе концепт онтолошке несигурности да објасне како страхови за сопствени идентитет, стабилност и свакодневни поредак подстичу становништво да миграције доживљава као претњу. Студија показује да ови доњи нивои

секуритизације могу каскадно утицати на јавни дискурс и државне политике, чиме се миграција конструише као безбедносно питање и у одсуству непосредних материјалних претњи.

- Ejodus, Filip, Tijana Rečević, and Marko Kovačević. 2023. "Military Dynamics, Conventional Arms Control, and Regional Security in the Western Balkans." In: *Peace And Security in the Western Balkans: A Local Perspective*, edited by Nemanja Džuverović and Vèra Stojarová, 129–156. Routledge. **(M14)**

Поглавље разматра војне односе, контролу конвенционалног наоружања и безбедносне прилике на Западном Балкану од завршетка југословенских ратова. У првом делу анализиран је процес трансформације региона из зоне сукоба у безбедносни режим током фазе стабилизације (1995–2001), при чему је посебан акценат стављен на успостављање субрегионалног режима контроле конвенционалног наоружања, заснованог на Уговору о конвенционалним оружаним снагама у Европи (CFE). Други део се бави фазом консолидације (2002–2013), обележеном изградњом безбедносне заједнице и потпуном применом режима контроле конвенционалног наоружања, који је потом прешао у надлежност самог региона. Трећи део обрађује актуелну фазу назадовања (од 2014), у којој је дошло до поновног раста тензија и процеса секуритизације, што је зауставило изградњу безбедносне заједнице. Након кратког осврта на то како је рат у Украјини додатно подстакао овај процес, поглавље се фокусира на промене у војним капацитетима, реторику о трци у наоружању и раст војних буџета. Закључује се да, и поред ових забрињавајућих трендова и актуелне модернизације војске, равнотежа снага у региону и даље није нарушена, нити је режим контроле конвенционалног наоружања доведен у питање.

- Rečević, Tijana. 2019. "Violent Extremism in the Context of Migrant Crisis: Evidence from Serbia". In *Extremism and Violent Extremism in Serbia: 21st Century Manifestations of an Historical Challenge*, edited by Valery Perry, 281–387. Columbia University Press, Ibidem Verlag. **(M14)**

Студија кандидаткиње анализира утицај мигрантске кризе на ризик од насилног екстремизма у Србији, ослањајући се на анализу докумената, медијских садржаја и

интервјуа са државним, локалним и невладиним актерима, као и члановима десничарских група. Након затварања Балканске руте, око 4.000 миграната остало је у земљи у правном и политичком „лимбу“, што подстиче фрустрације и незадовољство, нарочито код малолетника без пратње. Иако инциденти постоје, најчешће имају материјалне или криминалне, а не идеолошке мотиве. Локалне заједнице су у почетку реаговале солидарно, делом због сопственог избегличког искуства, али временом расту безбедносне и економске тензије. Десничарске организације и странке износе антимигрантске ставове, али без масовне мобилизације или позива на насиље. Закључује се да је тренутни ниво ризика релативно низак, али да би, без систематичних превентивних мера и јачања социјалне кохезије, могао да порасте услед продуженог боравка миграната и недовољне пажње надлежних актера.

- Речевић, Тијана. 2018. “Европеизација колективних сећања: Сећање на Други светски рат у проширеној Европској унији.” Политичка ревија, 14/2018, 47–67.

(M51)

Текст „Европеизација колективних сећања: Сећање на Други светски рат у проширеној Европској унији“ бави се тиме како Европска унија обликује и усклађује културу сећања на Други светски рат међу државама чланицама, посебно у контексту проширења. Ауторка анализира на који начин европске институције промовишу заједничке наративе о рату и тоталитаризму, настојећи да их интегришу у европски идентитет, али и како ти наративи наилазе на отпоре или адаптације у државама са различитим историјским искуствима и националним сећањима. Студија указује да процес европеизације колективног памћења често подразумева преговарање између националних и наднационалних перспектива.

- Речевић, Тијана. 2015. “Утицај хрватског уласка у НАТО и Европску унију на безбедност Балкана.” Политика националне безбедности, 1/2015, 119–138. **(M52)**

Текст „Утицај хрватског уласка у НАТО и Европску унију на безбедност Балкана“ анализира како је чланство Хрватске у НАТО-у и Европској унији утицало на безбедносну динамику у региону Западног Балкана. Ауторка разматра политичке, војне и економске последице ових интеграција, укључујући јачање институционалне стабилности,

унапређење билатералних односа са суседима и потенцијални утицај на процесе евроатлантских интеграција других држава у региону. Рад истиче да, иако је чланство Хрватске допринело безбедносној стабилизацији, оно такође отвара нова питања у вези са регионалним ривалствима и различитим нивоима интегрисаности суседних земаља.

Саопштен један рад на научном скупу, објављен у целини (M31, M33, M61, M63)

Увидом у списак радова и радове које је др Тијана Речевић доставила, Комисија закључује да кандидат задовољава овај услов. Кандидаткиња је објавила 1 рад у категорији M33.

- Ejodus, Filip, and Tijana Rečević. 2025. "Making Sense of Epistemological and Ontological Security: Empirical Illustration from Belgrade – Pristina Dialogue". *ISA Annual Convention*. Chicago, March 2–5. Accessed June 30, 2025. <http://web.isanet.org/Web/Conferences/ISA2025/Archive/6c0c0cc3-aa05-4777-97d5-778624960e7e.pdf> . (M33)

Рад „Making Sense of Epistemological and Ontological Security: Empirical Illustration from Belgrade – Pristina Dialogue“ разматра однос између епистемолошке и онтолошке безбедности кроз студију случаја дијалога Београда и Приштинае. Аутори објашњавају како се несигурност у знању (епистемолошка) и несигурност у идентитету и континуитету сопства (онтолошка) међусобно преплићу у контексту политичких преговора. Кроз емпиријску анализу, рад показује на који начин учесници дијалога конструишу, оспоравају или одржавају одређене наративе како би ублажили обе врсте несигурности, те како ова динамика утиче на ток и исход преговарачког процеса.

3.2.3. Изборни услови

На основу анализе биографије, библиографије и осталих докумената које је доставила кандидаткиња, Комисија је установила да др Тијана Речевић испуњава изборне услове прописане Правилником о минималним условима за стицање звања наставника на Универзитету у Београду („Гласник Универзитета у Београду“ бр. 192/16, 195/16, 199/17, 203/18 и 223/21). Правилником је предвиђено да кандидат мора испунити најмање један услов у две од три прописане категорије. Кандидаткиња др Тијана Речевић Крстић

испуњава три од четири услова из категорије 1 (Стручно-професионални допринос), три од пет услова из категорије 2 (Допринос академској и широј заједници) и пет од шест услова из категорије 3 (Сарадња са другим високошколским, научноистраживачким установама, односно установама културе или уметности у земљи и иностранству).

Стручно-професионални допринос

Тијана Речевић Крстић је од 2018. године извршна уредница часописа *Journal of Regional Security*, највише рангираног домаћег часописа у научној области која обухвата и политичке науке (категорија M23), који заједнички издају Факултет политичких наука и Београдски центар за безбедносну политику. Била је чланица организационог тима међународне научне конференције *CEEISA-ISA 2019 Joint International Conference*, одржане на Факултету политичких наука Универзитета у Београду, 16-19. јуна 2019. године.

Кандидаткиња је учествовала, или и даље учествује у укупно 10 научних пројеката, од чега је седам међународних пројеката. У овом тренутку, Тијана је ангажована на три међународна пројекта, као и на једном националном. Од 2024. године је ангажована као истраживачица на пројекту *GEO-POWER-EU: Empowering the Geopolitical EU in the Eastern Neighbourhood and the Western Balkans*, који спроводи Универзитет у Београду - Факултет политичких наука у оквиру програма Европске уније Хоризонт Европа (реф. бр. 10113) (geo-power.eu). Од јуна 2025. године је и члан тима пројекта *Networking European Security Knowledge – NeTSec*, који спроводи Универзитет у Београду - Факултет политичких наука, у оквиру програма Европске уније *COST European Cooperation in Science and Technology* (реф. бр. OC-2024-1-27931). Такође, од априла 2025. године је ангажована и у спровођењу активности на пројекту *Creating an Interdisciplinary Approach to Technology Studies*, који спроводи Универзитет у Београду - Факултет политичких наука у партнерству са Универзитетом у Синсинатију, САД, уз подршку Државног секретаријата САД (US State Department). Поред тога, кандидаткиња је тренутно ангажована и на једном националном пројекту. Као помоћна координаторка на пројекту *Regional Security Knowledge Hub* који спроводи Центар за међународну безбедност Универзитета у Београду - Факултета политичких наука, уз подршку Мисије ОЕБС-а у Србији ([cis-](#)

fpn.rs/regional-security-knowledge-hub), ангажована је више пута од 2021. године, рачунајући и у актуелном тренутку писања овог извештаја.

Кандидаткиња је претходно била ангажована на још четири међународна пројекта. Од 2019. до 2023. године, била је млађа истраживачица и на пројекту *Fighting Together, Moving Apart at the Age of Brexit and Trump*, спроведеном од стране конзорцијума дванаест европских универзитета, укључујући и Универзитета у Београду - Факултет политичких наука, уз финансијску подршку Фолксваген Фондације (*Volkswagen Foundation*) (seceurity.eu). У датом периоду од 2019. до 2023. године, била је ангажована и као истраживачица на пројекту *MIGREC – Migration, Integration and Governance Research Centre*, спроведеном од стране Универзитета у Београду - Факултета политичких наука, кроз програм Европске уније Хоризонт 2020. У периоду од 2021. до 2023. године учествовала је и на више активности (научна конференција/симпозијум и летња школа) пројекта *Serbian Education Alliance*, спроведеном од стране Државног универзитета у Охају (*The Ohio State University*) и Факултета политичких наука Универзитета у Београду, уз подршку Државног секретаријата САД (US State Department). Током јесени 2019. године била је ангажована и као млађи истраживач на пројекту *Western Balkans Military Dynamics*, спроведеном од стране Центра за међународну безбедност Универзитета у Београду - Факултета политичких наука у сарадњи са ОЕБС Мрежом тинк тенкова и академских институција (*OSCE Network of Think Tanks and Academic Institutions*), уз подршку Савезног министарства за европске и међународне послове Републике Аустрије и Савезног министарства спољних послова Немачке.

Такође, кандидаткиња је у претходно периоду била ангажована као истраживачица и на два национална научна пројекта. Од 2022. до 2025. године била је ангажована као млађа истраживачица на пројекту *Monitoring and Indexing Peace and Security in the Western Balkans*, спроведеном од стране Универзитета у Београду - Факултета политичких наука, уз подршку Фонда за науку Републике Србије (mindproject.ac.rs). Претходно је од 2018. до 2021. године била истраживачица на пројекту *Политички идентитет Србије у глобалном и регионалном контексту*, спроведеном од стране Универзитета у Београду - Факултета политичких наука уз подршку Министарства просвете, науке и технолошког развоја (реф. бр. 179076).

Допринос академској и широј заједници

Кандидаткиња је пружила и допринос академској и широј заједници кроз учешће у наставним активностима ван студијских програма. Децембра 2019. године је одржала предавање под називом „Савремени безбедносни изазови по Србију и регион Западног Балкана“ у оквиру образовног програма *ПолитиКАС*, у организацији Конард Аденауер Фондације, одржано у Београду, децембра 2019. године. Такође, кандидаткиња је у новембру 2019. године одржала предавање у Бањалуци (Република Српска, БиХ) на тему „Изазови радикализације у контексту мигрантске кризе: Налази из Србије“ у оквиру образовног програма *Истраживање и ширење знања о сигурносним питањима у БиХ*, у организацији Атлантске иницијативе Босне и Херцеговине. Претходно је у новембру 2018. године у Загребу (Република Хрватска) одржала и предавање на тему „Violent Extremism and Radicalization in the Context of the Migrant Crisis: Evidence from Serbia“ у оквиру академског форума *Extremism and Violence: Current Trends*, у организацији RACVIAC Centre for Security Cooperation.

Кандидаткиња је добитница неколико важних награда и признања током свог школовања. Награда за најбољу мастер дисертацију на програму Студије сукоба у академској 2016/2017. години, додељена јој је од стране Лондонске школе економије и политичких наука. Добитница је и стипендија Чивнинг (*Chevening*) Уједињеног Краљевства за академску 2016/2017. годину за једногодишњи боравак у Лондону, ради професионалног и академског усавршавања на Лондонској школи економије и политичких наука. Такође, од 2018. до 2021. године била је и добитница стипендије Мисије ОЕБС-а у Србији за истраживачки рад на докторској дисертацији на Универзитету у Београду - Факултету политичких наука.

Тијана Речевић Крстић је од 2023. године секретар Одељења за међународне студије на Универзитету у Београду – Факултету политичких наука.

Сарадња са другим високошколским, научноистраживачким установама, односно установама културе или уметности у земљи и иностранству

Тијана Речевић Крстић је од септембра 2023. ангажована као гостујући наставник на курсу „Research Methods and Ethics“ на програму *Serbia, Austria, and Hungary: Comparative*

European Perspectives on Conflict and Democracy који спроводи високообразовна институција *School for International Training (SIT – Study Abroad)*, са представништвом у Београду.

Чланица је Удружења за међународне студије (*International Studies Association – ISA*) и Централно и источноевропског удружења за међународне студије (*Central and East European International Studies Association – CEEISA*).

Учествовала је у два програма академске размене студената и наставника. Истраживачки боравак на Универзитету у Грацу реализовала је од октобра 2022. до краја фебруара 2023. године у склопу истраживања у вези са темом докторске дисертације (на позив проф. др Армине Галијаш из Центра за студије Југоисточне Европе), као стипендисткиња програма *Go Styria* аустријске покрајине Штајерске. Током лета 2022. године била је полазница програма „Study of the U.S. Institute for Scholars and Secondary Educators – SUSI 2023“ специјализованог за истраживаче америчке спољне политике на Универзитет у Делаверу (Њуарк, САД) као стипендисткиња Државног секретаријата САД (US State Department).

Кандидаткиња је одржала и два предавања по позиву у земљи и иностранству. Предавање под називом „Security Dynamics in the Western Balkans Amid the Ukraine Crisis“ одржала је маја 2025. године на позив Факултета друштвених наука Универзитета у Љубљани. Предавање под називом „Мигрантска криза и претње од радикализације и насилног екстремизма у Србији“ одржала је фебруара 2018. године на позив Института за европске студије у Београду.

Поред тога, Тијана Речевић Крстић је учествовала, или и даље учествује у реализацији седам међународних пројеката, који су већ детаљно наведени у првој секцији дела о изборним условима (Стручно-професионални допринос).

4. Закључно мишљење комисије

Након прегледа конкурсне документације и анализе радова и педагошког искуства пријављених кандидата, Комисија је закључила да пријављена кандидаткиња, др Тијана Речевић Крстић, у потпуности задовољава све услове предвиђене Законом о

Универзитету, Статутом Универзитета, Статутом Факултета и Конкурсом за избор у звање доцента за ужу научну област Међународне студије.

Др Тијана Речевић Крстић је доктор политичких наука, која је 20. маја 2025. године одбранила докторску дисертацију из уже научне области Међународна безбедност, под насловом *The Role of Public in Foreign and Security Policy: The Relationship Between Policymakers and Public Opinion from a Constructivist Perspective* (*Улога јавности у спољној и безбедносној политици: однос одлучилаца и јавног мњења из конструктивистичке перспективе*), чиме је испунила општи услов конкурса. Током свих нивоа студија постигла је изузетне академске резултате.

Дана 11. августа 2025. године, др Тијана Речевић Крстић је одржала јавно приступно предавање на тему *Студије онтолошке безбедности у међународним односима: допринос истраживањима спољне политике*, које је Комисија оценила оценом 5 (пет), чиме је испуњен први посебан услов за избор. Њен педагошки рад на свим предметима на којима је била ангажована на Универзитету у Београду - Факултету политичких наука студенти су у анкетама оцењивали изузетно високо (просечна оцена између 4,78 и 5,0), чиме је испуњен први обавезан услов за избор.

Кандидаткиња је објавила један рад у категорији М20, два рада у категорији М10 и два рада у категорији М50, чиме је испунила и други обавезан услов за избор. Комисија је утврдила да се ради о научним радовима високог научног и стручног квалитета. Кандидаткиња је објавила у целини један рад на научном скупу у категорији М33, чиме је испунила и трећи обавезан услов за избор.

Др Тијана Речевић Крстић испуњава изборне услове прописане *Правилником о минималним условима за стицање звања наставника* на Универзитету у Београду, према којем је потребно да кандидат испуни по један изборни услов у најмање две од три категорије. Она испуњава три од четири услова из категорије 1 (стручно-професионални допринос), три од пет услова из категорије 2 (допринос академској и широј заједници) и пет од шест услова из категорије 3 (сарадња са другим високошколским и научноистраживачким установама, односно установама културе или уметности у земљи и иностранству).

Комисија је недвосмислено утврдила да др Тијана Речевић Крстић испуњава све неопходне критеријуме за успешно обављање научно-истраживачког и педагошког рада. Њен досадашњи рад у области међународне безбедности је научно и друштвено релевантан, темељан, професионалан и високо оцењен како од колега, тако и од студената. Излагањима на најпрестижнијим међународним конференцијама и објављивањем радова у врхунским часописима показала је изузетан потенцијал за научно-истраживачки рад. Као сарадница у Центру за међународну безбедност Факултета политичких наука показала је способност за прикупљање средстава и руковођење пројектима, а као извршна уредница *Journal of Regional Security* дала је значајан допринос развоју овог научног часописа.

4. Предлог за избор кандидата у звање доцента

Имајући у виду све критеријуме утврђене конкурсом, као и одредбе Закона о Универзитету, Статута Универзитета и Статута Факултета политичких наука, Комисија констатује да кандидаткиња др Тијана Речевић Крстић испуњава све услове за избор у звање доцента. Стога, Комисија са задовољством предлаже Изборном већу Факултета политичких наука да донесе одлуку о њеном избору у звање доцента за ужу научну област Међународна безбедност и упути предлог Универзитету у Београду на даље поступање.

У Београду,

14. август 2025. године

Комисија:

проф. др Немања Џуверовић

Универзитет у Београду

Факултет политичких наука

проф. др Филип Ејдус
Универзитет у Београду
Факултет политичких наука

проф. др Рок Зупанчич
Универзитет у Љубљани
Факултет за друштвене науке